
  

LEEISLAÇÃO 
  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE | 
DE FEDERAL 

“SF RVICO FLUMINENSE   
  

  

  

ANO XXIX - Nº 131 12/08/99 
  

  

  

SUMÁRIO Y MLalITTO To 

  

ESTE ROLETIM DE SERVICO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: : 

SEÇÃO 
PARTE 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS. PÁG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETRA DO SAM/DP e PÁG. 005 PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG ie PÁG. 107 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TAR ra PÁG. 007 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GSE. eee PÁG. 007 

) 
£f A ) 

À Â =". A f. Éie £A v Reg PR 
( / es 
Ama E 

O] e" 

q 
= 

a 

. k n | 
[al 

ideia O Rd O TT O O a 

  

Maria José Campos de Afacedn Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv, de Comunicações Adiministiniivas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  
Como. ah 0]. — 1 1 -— qa. = qo ii la. rr. dias t CE il 

+ To Ls A] Mo Ma. 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  

— 
E



AHO XX IX NT qa . 

  
  

O. — 

BOLEUIM DE SERVIÇO - VINIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
12/08/09 SEÇÃO [i-PÁG.O2 
  

1 Mb 

  

e — 

a Rn dt. - r —--" 21 . Cd -— 
EE EE do: 

PES da — E PET RE 

SEÇÃO II 
  

+ Mia E 

Parto |: 

Portaria n” 27.405 de 02 de Agosto de 1999 

O REPOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, consideran disposto no artigo VU da Ecint R FIZ. de 11/12/90, com a redação dada pelo artigo 22 da Lei n” 8.270, de 17/12/90; consider: 2 delegação de competência outorgada pela Portarta/MEC nº 189, de 06/03/95: considerando à determinação contida na al “bo inciso Pelo item 2 da IN/SAF nº 10/92, resolvo autorizar a cessão do seguinte servidor. pertencente ao Quadro de Pes desta Instituição. na forma abaixo indicada: 

Serdelor CINTIRA SOARES DE OLIVEIRA 
Cargo: Professor de 2º Grau | 
Malticula SIAPE: 7075 10.6 
Para tnstíturo de Pesquisas Jardim Batânico do Rio de Janeiro 
Casgo a ser ocupado : Coordenadora do Centio de Pós-Graduação 
Amparo Legado Inciso [do Art. 93 da Leino 802/90 
Responsabilidade do ônus: órgão cedente 
Processo nº: 23122 002249/00-.62 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Retlor 

iii is cu > sê 

Portarinn” 27406 de 02 de Agosto de 1909 

O REDOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 0 que consta ro Processo de nº 23069.077015/99-90, resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso VI. do artigo 32 da Lei nº 8112/00 q cargo de Enfermeiro, ocupado por DEISE DO CARMO THOMAZ - matriculas UFF nº 1909-3 e SIAPE nº1062969, a partir de 06 FL98 data em que tomem posse no Ministério do Exército, no cargo de Enfermeiro, ressalvando o que' precetua o parágrafo 2º do astigo 26) da referida dci, | 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

tddi cuca PREPEPPEPINPPPPREPAPRNDIIA 

Portaria mn” 27407 do 02 de Agosto de 1999 

O REPTOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso de suas miribuições c terdo em visto que consta no Processo de |? PROG MINIS R/09.0R +» resolvo: 

Declarar vago, nos termos do inciso 1X .doartigo 33 da Lein” 8 12/90, o cargo de Assistente em Administração. ocupado por ORÁCIO MARTINS DOS SANTOS + matrículas UFF nº 06030-4 e SIAPE nº MAGIC. em virinde de «cu Plecimento, ocorrido em 00] 00,99, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

ut 
a 

e DRA kms Eránmm 

   



  ii om 

BOL LIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXIX - Nº 131 E 12/08/99 n o ARS na tod 
  

Portaria nº 27.435 de 11 de agosto de 1994 

EMENTA: Designação de Professores de Easino Supetiolo pad 

exurcerem as funções de Coordenadora c Subcourdenadora do Curso ale 

Especialização, cm nível de Pós-Graduação em E ocesinecelos his, 

realizado pelo Departamento Materno tatame ami dos clementos basicos 

da Faculdade de Medicina, integrante do Centro de Ciências Medicas 

O REITOR da Universidade Federal Flumncase, no uso de stus atembuições dopiatoo cofidantatnts e 

regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resulução nº 

173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino c Pesquisa, É 

Considerando, o que consta do processo nº 23069. 03565/90-54, 

RESOLVE: 

|- Designar, à partir de 07 de dezembro de 1998, as Protessoras de Fistno Supeitor ATARTA AV DEE 

ZINN HENSEL, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UR nt Sddo-dos SEAPIO nt 4000607 

ANGELA MARIA AURELIANO BRUCE , da classe de Protessor Adjunto, mivel do amalidculas Mto no ADO 

SIAPE nº 306747-4, ambas do Quadro Permanente desta Universidade, para escreceen por déquatio) anos, Os 

mandatos de. Coordenadora c Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização cntmivch de Pos- 

Graduação, em Tocoginccolugia, realizado pelo Departamento Mutero lifantilo ami dos clenmcitos básicos da 

Faculdade de Medicina, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

1H - Esta designação vão corresponde a função gratificada 

HO - Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Rei 

o O ———— 

Portaria nº 27.436 de 11 de agosto de [99 

EMENTA: Desiguação-de Protessores de Ensino Saperico para excrecicur as 

funções de Coordenadora é Subcoordenintor do Curso de Especialização cm 

nivel de Pás-Grudiação, cu Docaças Inleeciosas c Parasitátias toulizado polo 

Departamento de Medicina Clinica, vim dos elementos bástcos de Faculdade de 

Medicina, anteguito do Centeo de Cilucias Medicas 

  

O REITOR dá Universidade Federal Elamineiaso, vo uso de suas atimibiuições leguis. cotululdiias 

regimentais; 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pekt Resolução nº 

173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino é Pesquisa; & 

Considerando, o que consta do processo 1º 23069.03 108 V/VU-DA, 

RESOLVI; 

| Designar, a partir de 16 de maio de 1999, 05 Prolessores de Ensino Superior SOLANGE ARTIMOS 

DE OLIVEIRA, da classe de Professor Titular, matrículas UFF nº 5433-7 c SIAPE nº 060058 CIOÃO JOSE 

PEREIRA DA SILVA , da classe de Professor Titular, multriculas URI nº Go84-8 e SJABI. a o 3054611 cunbos 

do Quadro Permanente destá Universidade, para excrecrem por Hqualro) anos, os mitdidos de Couvrdenadora o 

Subcoordenador, vespectivamente, do Curso de Especialização, cm nivel de Pás Graduação, cm Docnças 

Infecciosas v Parasitárias, realizado pelo Departamento de Medicina Clinica, eum dos clementos basicos da 

Faculdade de Medicina, integranto do Centro de Ciências Nédicas, 

| - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

Hi - Publupuc-se, regislic-se € cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
uitor 

dd 
  

 



O irem 

  “BOLETINTDE SERVIÇO = VINIVERSIDADI: FEDERAL, FLUMINENSE” ” | 
AMO XMIN ON" 12/08/99 SEÇÃO - PÁG.UA AO TTTTTTT— Ot 

  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 29 

Setor. DPYServiço de Movimentação 

Processo em Expediente nº ZI06G90106R4/00-63 
Interessado(a): JORGE AZEVEDO DE CASTRO 
Assunto Licença p/ Tratar de int. Particulares 
Decisão GAR en 10/07/09 

bm face do que consta do Processo nº 2 3069.010684/99-63, concedo a JORGE AZEVEDO DE CASTRO. peitencento à caleporia funcional de professor Adjunto. matricula SIAPE nº 03 1488-0, lotado no Depasamento de Arquiteta, Licença para Fratar de Interesses Particulares, a partir de 010709, pelo prazo de 03 Elrêsp anos. nos lemos do Ar ST da Leia” 8.112/00, alterado pelo Art. 1º da Leinº 2,527 de 10.12.97. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 4t) 

Setor DP/Servico do Mem unentação 
Processo ou Expediente n” : 23069.041769/07-77 
loteressade(ta) MARCELO GUERRA SANTOS 
Assunto Suspensão da Licença p/ Fratar de Int Particulares 
Decisão. GAR em 20/07/09 

Eme dace do que consta do Processo nº 23069.041769/97-77, fica suspensa à contar de 01.08.99, a Licença para Dear de Inferesses Particulares. do servidor MARCELO GUERRA SANTOS. Técnico em Laboratório Area. matricula SIAPE nº IOFIG4A-9, lotado no Departamento de Biologia Geral. | 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

WPPREENPEPEPPEPEPIPRRDRR & PSP PPPPPPPOPPTEPPININDRDA 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº E 

Setor DIYServiço de Mos imentação 
Processo ou Expediente nº 2A0GO 00520 08.51 
Interessado(a) NOBRIVAL DOS SANTOS MEDEIROS 
Assunto Suspensão da Licença Tratar de Int, Particulares 
Decisão GAR ento 20/07/09 

Em face do que consta do Processo nº AMIGO MOS 203/08-83. fica suspensa à contar do 31.07.99, a Vacença paro Pratar de Interesses Particulares. do servidos NORIVAL DOS SANTOS MEDEIROS, Datilógrafo, matrienta SEÁPI 0º POPTO-S Tetado na Secretaria Geral dos Conselhos Superiores. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor | 

a. 

a Fo y LE der = A A SM | a    



“BO LTIM DE SERVIÇO = UINIVERSIDADE EDER AL ERTIMINI-DESE 

ANO XXIX - Nº 131 [2408/04 o a, Moto devias 
  

  

Pariç 2:   

RESUMO Di: DESPACHOS | DECISDE:S 
Ne Ob?) 

Sector: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069 043 3/9U-|2 

IN CEREESSADOS BETA RDINO TELES DE VASCONCELOS 

Assunto: Atnilio [issue 

DecisÃO: No uso da ribuição delegada pelo Magaiífico Reitor conforme demo Dane iso DD alia e da 

Portaria nº 5.820 de 06 09, 1977, publicada no BS nt 70 de 0809 19770 ConcIiar a deinandano Deles de 

Vasconcelos, na qualidade de mmão do servidor ativo José Teles de Vasconcelos, Msilguo de dentereageca! esti 

Universidade, falecido cm 25/07/99, o pagamento do auxílio funeral correspondente do tum tds de proventos nos 

termos do Ártigo 226 9 3º da Len" BT de 12/12/1996 

Nuciol cu Db do auósto de 1949 

ENAIS! MARIA RIBEIRO GOMES FIRNUNO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

6 — 

Riatimo PE pysprenoOS | Dpetol 

Nº OO 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessuul 

Processo nº 24069 04-1:17/00-63 

INTERESSADO. MARIA DOS SANTOS 

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: No so da ateibuição delegado pelo Magaidico Rentor comfosenio dfuido Damas DJ, cubbiica q ada 
Portaria nº 5.820 de 06. 00/1977, publicada no 13, 8 nº 170 de 08 0910977, CONCIIMO 4 Mnicta atos Santos. ti 

qualidade de viúva do servidor aposentado Victor José de Lima, Copetru desta Universidade, Baleeado cu 25/07/09, 

o pagamento do auxílio Aiucral correspondente a um mês de proventos nos termos do Artigo 226 3 8 da doi nó 

R412 do 12/12/1990 

Niterór, cor OU de agósto de [DUM 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES TIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

O 

Resumo Di Dispachos |; DICISO[is 

  

PR ES PARA 

Setor. Divisão de Comnirole de Despesa com Pessoal 
Processo nº 24OGU COL) 12/00-80 

INTERESSADO Jr risOM MARQUES FARIA 

Assunto: Auxilio [Funcril 
  

DicisÃO: No uso da ateibuição deleuada pelo Maguífico Reilor contorno demo Bmmiciso DE linea cada 

Portaria nº 5.820 de 06,04 1977, publicada no B S. nº 170 de 08 09 [977 CONCEDE à Jelersom Marques Earta. 

na qualidade de irmão do servidor ativo João Roberto Marques Faria, Vócnico em Baterasigent desta Universidade, 

falecido em 31/07/99, à pagamento do auxilio Runcral cortespondente wu tor mês de proventos nos tetos do Ásligo 

226 8 3º da Len" 4 Dt2 de 12/12/1900, 

Niulcios, cet O alo aged do de [the 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES ELEMINO 
Diretora da Divisão de Despesa cont Pessoal 

+ 

  

 



  BOLETIM DE SERVIÇO - PINTVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE = 
ANUEX NES NS 13] [2/08/99 SEÇÃO H-PÁCG.OG = sr irem . mir —i— . 

  

  

DITEERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DE NCIIS De 25 de punho alo 1009 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no eso de snas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor. conforme a alinca “e do inciso do item |. da Portaria nº 5820. ele 06/09/77, publicada no 
Beletau do Serviço nº 170, de 08/09/77 É tendo em vista O que consta do Processo de nº 23069,041248/09-38, 
reselia 

Remover o servidor, ANTÔNIO LUIZ RARON'TO PEREIRA JORGE, Assistente em Administração, 
codigo 06200] Classe B Padrão [Vo matriculas VER nº 5972-8 e SIAPE nº 306509. do Centro de Estudos Gerais 
paro Departamento de Difusão Cultural. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE: 
Deetora do DP 

PP PPIPPP PERA uu AS: PEPPRINPPPEPRPPPEPOPPETIR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 160,09 de aposto de 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL. no uso de suas atribuições. delegada pelo Magnífico Reitor. confome à alínea “gU do incico | do itent lda Portaria nº 5.820, de 06/09/77. publicada no Boletim de Serviço nº TT de 68/09/77. e tendo em vista 0 que consta do Processo de nº 23069.002907/99-09. resolve: 
| 

Remover a servidor. SHEILA GARRIDO MARQUES, Auxiliar de Laboratório. código 065013, Classe A. Padrão HM mataientas UEC GASTA e SIAPI nº 006921-3, do Centro de Estudos Cicrais para o Centro de Ciências Médicas 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE: 
Diretora do DP 

= + seis 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DP Nº I6L OO de agosto de 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL. no uso de suas miribiições. delegada pelo Magnífico Reitor. conforme a alínca “pé do inciso To do item | da Portaria nº SRI, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 70, de 08/09/77 É tendo em vista 0 que consta do Processo de nº 2 MM9.040080/99-09. resolve: 

Remover a servidora. MINA VALÉRIA PEREIRA MACHADO CORTES, Técnico de Lnboratório/Área, codigo QIZ0TR Classe CU Padiãa No matiiculas DEE nº F613-) e SIAPE nº 10760202. do Centro de Ciências Medicas para Centro de Vistudos Gerais. 

RETA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIFRE 
Dinctosa do DP 

  

lo nem -+ Ed Cad nene Fancdim



| “ BOLEHKEDE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDIRAL ELUMINEIOS! 
ANO XXIA - Nº 13] | 12/08/99 CAÇA PALO! 

Efe = -—" ra EO lr lie cr e or or eee oo or a rd um er mr o. —     

Parte 4; 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇOS 30 de 9 de agosto de [949 

O Diretor do Cento de bstudos Clerais da Usmyessidade Pederal blaimimense. mer aiso do suas dt alosições. 

RESOLVI: 

| Fazer cessar a DDS nº 23 de 04 de maio de 1999, que desienom o POPISAÃC MAN LAPEAN da 

classe de Professor Adjunto, matriculas Siape nº 307 5S78-7 e UPE nt T202-6. como Assessor Especial du Celia de 

Estudos Gerais, 

2 Esta DES cntrarã co vigor da data da sua assinatura, 

HUMBERTO MACHADO FERNANDES 

Dircior do CEG 

DI: FERMINAÇÃO DE SERVIÇO CC TAR NV 24/99) de 02 de Agosto de |uus 

  

  

EMENTA: Designa Comissão para Avaliação de Desempenho Docente do Depei tamento 

do Asquilchura. 

O Chefe do Departamento de Arquitetuca da Lscola do Atquitetura G Urbanismo do Cento Cecrologico da 

UFE, nó uso de suas atribuições legais é CONSIDERANDO 9 disposto no Avtigo dE do Regiticiio Crtal da 

Universidade Federal Fluniimcisc, 

RESOLVE: 

|. Desigaar os Prolessores Sônia Maria Vadder Perrao, Eduardo Mendes de Vasconcelos é Nicu Oliveira 

Cavalcanti para sob, a presidencia da primeira, proceder a avaliação de desempenho, para fins de progressão 

funcional, dos professores Ami Carmen Amorim Jura Cusco, André Formando Ribeto de Miranda. Jose Elio 

Mendonça Monteiro Pessoa, 

2. À presente Coniuissão terã o prazo de 30(Lrinta) dias, a partie da data desta DES para conchasdo dos 

trabalhos c posterior encaminhamento do relatório a ser apreciado c aprovado em Reunião Dep tamental. 

3. Esta DTS entrará coa vigor na data de sua assinaluia 

APEFONSO JUNQUIIRA ACCORSI 

Chefe do TAR 

——— + 
DITERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05 de 23 de julho de 1994 

  

A Chefe do Departamento de Psteologia, no uso de suas abibuições regimentais v legais 

RESOLVE: 

R Designar Luiz Mauro dos Reis , Assistente cm Administração , Código 04001 matriculas LEE a 

06 1H4-0 É SIAPE nº 0306644, paia exercer a função de Scerciário Adiministrativo dos Cursos fe Pos Cnadiação 

Lato - Sensu em Psicologia do Lestituto de Ciências E lumanas c Filosofia 

2. Esta DES ao implicará em gratificação; 

3. tessa DIS coteara com vigor na data de sua publicação. 

SILVIA CARVALHO JOSUEPHSON 

Chefe da 651 

O <-


